
 

  1/3 

 

 

DELIBERAZIONE N.  59 del  03.07.2018 

Oggetto:  Progetto MED STAR “Strategie e misure per  la mitigazione del 

rischio di incendio in aree Mediterranee” - Parteci pazione dell’Agenzia For-

stas al III Avviso per la presentazione di candidat ure al Programma di Coo-

perazione Transfrontaliera Italia-Francia Marittimo  2014-2020 - Approvazione 

della Lettera di candidatura. 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 che istituisce all’art. 35 l’Agenzia Forestale Regionale per lo 

sviluppo del Territorio e dell’Ambiente (Agenzia FoReSTAS); 

VISTA la D.G.R. n. 34/1 del 13.06.2016; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 34 del 14/06/2016 con il quale, in base all’art. 42  della Legge Regionale n° 8 

del 27 aprile 2016, al Prof. Giuseppe Pulina è stato conferito l’incarico di Amministratore Unico 

dell’Agenzia Forestas; 

VISTO il bando per la partecipazione al III Avviso per candidature al Programma di Cooperazione 

Transfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO 2 - Protezione e valoriz-

zazione delle risorse naturali e culturali e gestione dei rischi - Progetto strategico integrato tematico  

- Lotto 1; 

PREMESSO che 

1. per la partecipazione al bando è stato predisposto il progetto MED STAR “Strategie e mi-

sure per la mitigazione del rischio di incendio in aree Mediterranee”; 

2. l’obiettivo del progetto è la tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale mi-

nacciato dal rischi incendi attraverso una riduzione dell’esposizione e della vulnerabilità 

delle aree naturali e di interfaccia, il miglioramento degli interventi integrati e condivisi di 

prevenzione e gestione del rischio incendi e un aumento della consapevolezza e della 

sensibilizzazione della popolazione sul rischio incendi; 

3. Il progetto sarà costituito da un progetto strategico e da quattro progetti semplici; 

4. al progetto strategico parteciperanno 16 partner: Regione Sardegna (Capofila), Regione 

Toscana, Regione Liguria, Region PACA (Direction Agricolture, Eau et Foret), CNR IBI-

MET (Istituto di Biometerologia di Sassari), Università di Sassari, Fondazione CMCC, ONF 

(Office National Des Forets), Universitè de Corte, Collectivite’ De Corse - Direction Foret 



 
  

  
 
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 59 

 DEL 3.07.2018 
 

 

  2/3 

Prevention Incendies, Università di Firenze, Consorzio Lamma Toscana, Fondazione CI-

MA Liguria, Irstea (Centre D’aix En Provence), Department Des Alpes Maritimes (06) – Di-

rection Foret, ANCI Liguria; 

5. al progetto Semplice 1 (Interventi per la riduzione della vulnerabilità e del rischio incendi 

per le aree di interfaccia urbano-rurale) parteciperanno 8 partner: Collectivite’ De Corse - 

Direction Foret Prevention Incendies (Capofila), Regione Liguria, Università di Sassari, 

Universitè de Corte, Irstea (Centre D’aix En Provence), ANCI Toscana, UC Versilia, Com-

munaute’ De Communes – Golf De Saint Tropez; 

6. al progetto semplice 2 (Interventi per il miglioramento delle fasi di monitoraggio e lotta agli 

incendi) parteciperanno 8 partner: Regione Liguria (Capofila), Corpo Forestale e di Vigilan-

za Ambientale Sardegna, Regione Toscana, CNR IBIMET (Istituto di Biometerologia di 

Sassari), , Department Des Alpes Maritimes (06) – Direction Foret, SIS 2A, SIS 2B, SDIS 

VAR (83); 

7. al progetto sempice 3 (Interventi per la prevenzione degli incendi basati su trattamento e 

gestione dei combustibili vegetali) parteciperanno 8 partner: ANCI Toscana (Capofila), Re-

gione Liguria, CNR IBIMET (Istituto di Biometerologia di Sassari), ONF (Office National 

Des Forets), Collectivite’ De Corse - Direction Foret Prevention Incendies, , ANCI Liguria, 

Agenzia Forestas, Parc National De Port Cros; 

8. al progetto semplice 4 (Interventi per la prevenzione e la riduzione del rischio incendi de-

stinati alla popolazione) parteciperanno 8 partner: Regione Paca – Service Agriculture, 

Eau Et Foret (Capofila), Entente Interdepartementale Paca, Protezione Civile Sardegna, 

Collectivite’ De Corse, ANCI Toscana, Provincia di Lucca, Regione Liguria, ANCI Liguria; 

VISTO lo schema di Lettera di Candidatura (Allegato 4) del Programma di Cooperazione Tran-

sfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014-2020 che ogni partner di progetto dovrà compilare e sot-

toscrivere per la partecipazione al bando; 

CONSIDERATO che: 

1. i partner dovranno contribuire con un cofinanziamento del 15% sul budget riconosciuto 

a ciascun partecipante; 

2. secondo quanto stabilito con Delibera Comitato Interministeriale per La Programma-

zione Economica (Cipe) n. 10 del 28 gennaio 2015, "Definizione dei criteri di cofinan-

ziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 



 
  

  
 
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 59 

 DEL 3.07.2018 
 

 

  3/3 

2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di 

cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partena-

riato 2014-2020." nell'ambito del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-

Francia Marittimo 2014-2020, l'Italia provvederà alla copertura del cofinanziamento del 

15% delle spese certificate a carico dei partner pubblici mediante il Fondo di Rotazio-

ne; 

RITENUTA opportuna la partecipazione dell’Agenzia Forestas al III Avviso del Programma di Coo-

perazione Transfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014-2020 con il progetto MED STAR e alla 

successiva attuazione, qualora finanziato; 

tutto ciò visto, premesso, considerato e ritenuto, 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta progettuale a valere sul Programma di Cooperazione Transfronta-

liera Italia-Francia Marittimo 2014-2020 denominata MED STAR “Strategie e misure per la 

mitigazione del rischio di incendio in aree Mediterranee”; a cui l’Agenzia Forestas parteci-

perà in qualità di Partner di progetto; 

2. di approvare la Lettera di Candidatura; 

3. di dare mandato al Direttore Generale per porre in essere gli atti conseguenti e successivi 

per la partecipazione al bando e alla realizzazione del progetto qualora finanziato. 

 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

il Direttore Generale 

Dott. Antonio Casula 

 

  

Il Commissario Straordinario 

Prof. Giuseppe Pulina 
 

 


